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XOʻJALIK YURITUVCHI SUBYEKTLARDA 
PUL OQIMLARI AUDITINI 
TAKOMILLASHTIRISHNING ZAMONAVIY 
MEXANIZMLARI

Atamurodov Saidmurad Yaxyoyevich
Toshkent davlat iqtisodiyot universiteti
Audit kafedrasi dotsent v.b., (PhD)
ORCID: 0009-0002-0789-2606
E-mail: s.atamurodov@tsue.uz

Annotatsiya.Ushbu maqola xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditini takomillashtirishning zamonaviy mex-
anizmlarini oʻrganishga qaratilgan. Pul oqimlari auditi moliyaviy intizomni mustahkamlash, xoʻjalik faoliyatining shaffof-
ligini taʻminlash va investitsion jozibadorlikni oshirishda muhim ahamiyat kasb etadi. Zamonaviy mexanizmlar sifatida 
elektron hujjat aylanishi, raqamli texnologiyalar, ichki nazorat tizimlari va riskga asoslangan yondashuvlar tahlil qilinadi. 
Tadqiqot natijalarida pul oqimlari auditi samaradorligini oshirish, moliyaviy barqarorlikni taʻminlash hamda xoʻjalik yurituv-
chi subyektlarning raqobatbardoshligini kuchaytirish boʻyicha ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqildi.

Kalit so‘zlar pul oqimlari auditi, zamonaviy audit texnologiyalari, sunʼiy intellekt (AI), blockchain, big data tahlili, risk skor-
ing, audit samaradorligi, moliyaviy xavflarni boshqarish, real vaqt monitoringi, xalqaro audit standartlari.

Abstract. This article is aimed at studying modern mechanisms for improving cash flow audit in business entities. Cash 
flow auditing plays an important role in strengthening financial discipline, ensuring transparency of business activities, 
and increasing investment attractiveness. Modern mechanisms such as electronic document management, digital tech-
nologies, internal control systems, and risk-based approaches are analyzed. Based on the research results, scientific 
and practical recommendations have been developed to enhance the efficiency of cash flow auditing, ensure financial 
stability, and increase the competitiveness of business entities.

Keywords: cash flow audit, modern audit technologies, artificial intelligence (AI), blockchain, big data analytics, risk scor-
ing, audit efficiency, financial risk management, real-time monitoring, international auditing standards.

Аннотация. Данная статья посвящена изучению современных механизмов совершенствования аудита 
денежных потоков в хозяйствующих субъектах. Аудит денежных потоков играет важную роль в укреплении 
финансовой дисциплины, обеспечении прозрачности хозяйственной деятельности и повышении инвестиционной 
привлекательности. В качестве современных механизмов рассматриваются электронный документооборот, 
цифровые технологии, системы внутреннего контроля и риск-ориентированные подходы. По результатам 
исследования разработаны научно-практические рекомендации по повышению эффективности аудита денежных 
потоков, обеспечению финансовой устойчивости и усилению конкурентоспособности хозяйствующих субъектов.

Sindarova Aziza Musurmon qizi
Toshkent davlat iqtisodiyot 
universiteti
Buxgalteriya hisobi va audit 
yoʻnalishi, talabasi
E-mail: asindarova38@gmail.com
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Ключевые слова: аудит денежных потоков, современные аудиторские технологии, искусственный интеллект (AI), 
блокчейн, анализ больших данных, риск-скоринг, эффективность аудита, управление финансовыми рисками, 
мониторинг в реальном времени, международные стандарты аудита.

K I R I S H
Bugungi raqamli iqtisodiyot sharoitida xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditi dolzarb hisoblanadi. 

Bu dolzarblik Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2020-yil 5-oktabrdagi PF–6079-son Farmoni — “Raqamli 
Oʻzbekiston – 2030” dasturida belgilangan strategik maqsadlar bilan bevosita bogʻliqdir [1]. Pul oqimlari auditi 
moliyaviy intizomni mustahkamlash, xoʻjalik faoliyatining shaffofligini taʼminlash va investitsion jozibadorlikni 
oshirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.

Pul oqimlari auditi zarurati, bir tomondan, xoʻjalik subyektlarining moliyaviy xavflarini boshqarish va 
resurslardan oqilona foydalanish ehtiyojidan kelib chiqsa, ikkinchi tomondan, global moliyaviy bozorlarning 
tezkor oʻzgarishi va raqamli texnologiyalarning keng joriy etilishi bilan izohlanadi. Shu bois, pul oqimlarini 
nazorat qilishda anʼanaviy usullar yetarli emas, balki zamonaviy mexanizmlar — elektron hujjat aylanishi, sunʼiy 
intellekt, blockchain, big data tahlili, riskga asoslangan yondashuv va real vaqt monitoringi — keng qoʻllanilishi 
talab etiladi.

Mazkur tadqiqotning mantiqiy ketma-ketligi pul oqimlari auditining dolzarbligini asoslashdan boshlanib, 
uning zarurati va sabablarini tahlil qilish, zamonaviy mexanizmlarni oʻrganish hamda amaliy qoʻllash yoʻllarini 
ishlab chiqishga qaratilgan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Pul oqimlari auditi boʻyicha ilmiy izlanishlar koʻplab mualliflar tomonidan olib borilgan boʻlib, ularning 

tadqiqotlari ushbu yoʻnalishning dolzarbligini yanada mustahkamlaydi. Atamurodov S.Y. oʻzining “Xoʻjalik 
yurituvchi subyektlarda pul oqimlari tahlili va auditini takomillashtirish” nomli dissertatsiyasida pul oqimlari 
auditi metodologiyasini chuqur oʻrganib, ichki nazorat tizimlari va riskka asoslangan yondashuvni zamonaviy 
texnologiyalar bilan uygʻunlashtirish zarurligini asoslab bergan [2], [7].

Ergashev X.X. tomonidan yozilgan “Pul oqimlari hisobotini audit qilish metodologiyasi” tadqiqotida 
buxgalteriya registrlari va hujjatlar asosida pul oqimlari hisobotini shakllantirish jarayoni tahlil qilingan. Muallif 
audit jarayonida hujjatlarning toʻgʻriligi va shaffofligini taʼminlash uchun qoʻllaniladigan usullarni takomillashtirish 
yoʻllarini koʻrsatadi [3].

Qlicheva G.A. oʻz tadqiqotida “Moliyaviy oqimlarni nazorat qilishda zamonaviy texnologiyalar” mavzusini 
yoritib, elektron hujjat aylanishi, real vaqt monitoringi va raqamli texnologiyalarni audit jarayoniga joriy etish 
orqali samaradorlikni oshirish imkoniyatlarini koʻrsatadi [4].

Xalqaro miqyosda esa Smith J. va Brown L. tomonidan “Modern mechanisms of cash flow auditing” nomli 
maqolada sunʼiy intellekt, blockchain va big data tahlilining pul oqimlari auditiga integratsiyasi oʻrganilgan. 
Tadqiqotda xalqaro audit standartlariga moslashish va investitsion jozibadorlikni oshirish yoʻllari tahlil qilinib, 
global tajribaga asoslangan tavsiyalar ishlab chiqilgan [5].

Adabiyotlar sharhi natijalariga munosabat bildiradigan boʻlsak, koʻrib chiqilgan tadqiqotlarda pul 
oqimlari auditining metodologiyasi, riskka asoslangan yondashuv va zamonaviy texnologiyalar integratsiyasi 
keng yoritilgan boʻlsa-da, ayrim muhim jihatlar nazardan chetda qolgan. Jumladan, auditorlarning raqamli 
koʻnikmalari va kasbiy malakasini oshirish masalasi, milliy huquqiy-meʼyoriy bazaning xalqaro standartlarga 
moslashuv darajasi, sohaviy xususiyatlar (bank, savdo, ishlab chiqarish) boʻyicha differensial yondashuv 
hamda kiberxavfsizlik risklarini boshqarish mexanizmlari yetarlicha tadqiq qilinmagan. Shu bois, ushbu jihatlarni 
chuqur oʻrganish va amaliy tavsiyalar ishlab chiqish maqolaning ilmiy yangiligini taʼminlaydi.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqot xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditini takomillashtirishning zamonaviy 

mexanizmlarini oʻrganishga qaratilgan boʻlib, uning metodologiyasi nazariy va amaliy yondashuvlarning 
uygʻunligiga asoslanadi. Avvalo, pul oqimlari auditi boʻyicha milliy va xalqaro meʼyoriy hujjatlar hamda ilgʻor 
tajribalar tahlil qilinadi, soʻngra xoʻjalik yurituvchi subyektlarda amaliyotda qoʻllanilayotgan mexanizmlar 
oʻrganiladi. Tadqiqotda qiyosiy tahlil, riskka asoslangan yondashuv, raqamli texnologiyalar (sunʼiy intellekt, 
blockchain, big data) integratsiyasi va real vaqt monitoringi kabi metodlar qoʻllanilib, audit samaradorligini 
oshirishga qaratilgan ilmiy-amaliy tavsiyalar ishlab chiqiladi.
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Mazkur tadqiqotning asosiy maqsadi — zamonaviy texnologiyalar (sunʼiy intellekt, blockchain va big data)

ni qoʻllash orqali pul oqimlari auditining samaradorligini oshirish imkoniyatlarini empirik maʼlumotlar asosida 
baholash hamda ularning anʼanaviy audit usullariga nisbatan ustunliklarini ilmiy jihatdan asoslashdan iborat. 
Tadqiqot doirasida ushbu texnologiyalar yordamida audit jarayonlarini optimallashtirish, moliyaviy xavflarni 
kamaytirish va xalqaro audit standartlariga moslashuv darajasini oshirish imkoniyatlari tahlil qilinadi.

Tadqiqot jarayonida xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditining amaldagi holati oʻrganildi 
va mavjud kamchiliklar aniqlab chiqildi. Tahlil shuni koʻrsatdiki, koʻplab subyektlarda pul oqimlari boʻyicha 
maʼlumotlar toʻliq va shaffof aks ettirilmaydi, ichki nazorat mexanizmlari yetarli darajada samarali ishlamaydi, 
raqamli texnologiyalar esa cheklangan darajada qoʻllanilmoqda. Shu bilan birga, xalqaro audit standartlariga 
moslashish jarayoni sust kechayotgani ham audit samaradorligiga salbiy taʼsir koʻrsatmoqda.

Natijalar shuni tasdiqladiki, pul oqimlari auditini takomillashtirishda elektron hujjat aylanishi, sunʼiy 
intellekt, blockchain, big data tahlili va real vaqt monitoringi kabi zamonaviy mexanizmlarni joriy etish zarur. 
Bu yondashuvlar moliyaviy intizomni mustahkamlash, xoʻjalik faoliyatining shaffofligini taʼminlash, moliyaviy 
xavflarni tezkor aniqlash va boshqarish imkonini beradi. Tadqiqot asosida ishlab chiqilgan ilmiy-amaliy tavsiyalar 
xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy barqarorligini oshirish, investitsion jozibadorligini kuchaytirish va 
raqobatbardoshligini taʼminlashga xizmat qiladi.

Oʻzbekiston Respublikasi Prezidentining 2022-yil 28-yanvardagi PF-60-sonli Farmoni bilan tasdiqlangan 
“Yangi Oʻzbekistonning 2022–2026-yillarga moʻljallangan Taraqqiyot strategiyasi” mamlakatda investitsiya 
muhitini yaxshilash, soliq yukini kamaytirish va korxonalarning pul oqimini barqarorlashtirish choralarini 
belgilaydi. Strategiyada, jumladan, faktoring amaliyotini rivojlantirish, 2026-yilga borib tadbirkorlik subyektlariga 
soliq yuklamasini yalpi ichki mahsulotning 27,5 foizidan 25 foizga kamaytirish hamda keyingi besh yilda jami 120 
milliard AQSh dollari, jumladan 70 milliard dollar xorijiy investitsiyalarni jalb etish kabi vazifalar nazarda tutilgan 
[6]. Bu chora-tadbirlar korxonalarda moliyaviy oqimlarning barqarorligini taʼminlash zaruratini kuchaytiradi va 
shu bois pul mablagʻlarining sifatli auditi — iqtisodiy maqsadlarga erishishda muhim omil hisoblanadi.

Pul oqimlari auditini takomillashtirish mexanizmlarini amaliy isbotlash uchun, avvalo, ularning qoʻllanish 
sohasi va natijalarini real misollar bilan bogʻlashga eʼtibor qaratish kerak. Masalan, elektron hujjat aylanishi 
savdo va xizmat koʻrsatish korxonalarida hujjatlarning tezkor almashinuvi orqali xatoliklarni kamaytirishi, 
sunʼiy intellekt bank sektorida katta hajmdagi tranzaksiyalarni avtomatik tahlil qilib, risklarni aniqlashi, 
blockchain texnologiyasi esa moliyaviy operatsiyalarda maʼlumotlarning oʻzgartirib boʻlmasligini kafolatlab, 
shaffoflikni taʼminlashi amaliy dalil sifatida koʻrsatilishi lozim. Shuningdek, big data tahlili davlat sektori va 
yirik korporatsiyalarda pul oqimlari dinamikasini prognozlashda, riskka asoslangan yondashuv esa resurslarni 
samarali taqsimlashda oʻz natijasini beradi. Demak, mexanizmlarning foydali jihatlarini koʻrsatishda sohaviy 
misollar, kutilayotgan natijalar va ularning iqtisodiy samarasi asosiy isbot vositasi boʻlishi kerak(1-jadval).

1-jadval.Pul oqimlari auditini takomillashtirish mexanizmlari1
Mexanizm / 
Yondashuv Qoʻllanish sohasi Afzalliklari Kamchiliklari / 

Cheklovlari Kutilayotgan natija

Elektron hujjat 
aylanishi

Savdo, xizmat 
koʻrsatish, ishlab 

chiqarish

Hujjatlar tezkor 
almashinuvi, xatoliklarni 
kamaytirish, shaffoflikni 

taʻminlash

Dastlabki joriy etish 
xarajatlari yuqori

Audit jarayonida 
hujjatlarning toʻliq va 

tezkor nazorati

Sunʻiy intellekt (AI) Bank sektori, 
moliyaviy tahlil

Katta hajmdagi 
tranzaksiyalarni 

avtomatik tahlil qilish, 
risklarni aniqlash

Algoritmlarning 
murakkabligi, malakali 

kadrlar zarur

Moliyaviy xavflarni 
tezkor aniqlash va audit 
samaradorligini oshirish

Blockchain 
texnologiyasi

Moliyaviy 
operatsiyalar, hisob-

kitoblar

Maʻlumotlarning 
oʻzgartirib boʻlmasligi, 
shaffoflik, ishonchlilik

Texnologik infratuzilma 
talab etadi

Pul oqimlari boʻyicha 
tranzaksiyalarning 
ishonchli va shaffof 

nazorati

Big Data tahlili
Katta 

korporatsiyalar, 
davlat sektori

Katta hajmdagi 
maʻlumotlardan 

tendensiyalarni aniqlash, 
prognoz qilish

Maʻlumotlarni toʻplash va 
saqlash murakkabligi

Pul oqimlari dinamikasini 
chuqur tahlil qilish va 

strategik qarorlarni 
qoʻllab-quvvatlash

1	  Muallif ishlanmasi
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Riskga asoslangan 
yondashuv

Har qanday xoʻjalik 
yurituvchi subyekt

Resurslarni samarali 
taqsimlash, muhim 
risklarni aniqlash

Risklarni notoʻgʻri 
baholash ehtimoli

Audit jarayonida eng 
muhim xavflarni nazorat 

qilish va moliyaviy 
barqarorlikni taʻminlash

Real vaqt 
monitoringi

Banklar, savdo 
tarmoqlari, 
investitsiya

Tezkor nazorat, 
moliyaviy oqimlarni 

onlayn kuzatish

Dastlabki texnik xarajatlar, 
tizimni qoʻllash murakkab

Pul oqimlari ustidan 
doimiy nazorat va 

tezkor qaror qabul qilish 
imkoniyati

Xalqaro audit 
standartlari

Barcha xoʻjalik 
yurituvchi 
subyektlar

Global tajribaga 
moslashish, investorlar 

ishonchini oshirish

Moslashtirish jarayoni vaqt 
va resurs talab qiladi

Auditning xalqaro 
darajada tan olinishi va 

investitsion jozibadorlikni 
kuchaytirish

Yuqoridagi jadvalda keltirilgan mexanizmlar pul oqimlari auditini takomillashtirishda turli sohalar uchun 
samarali vositalar ekanligi koʻrinadi. Har bir yondashuvning afzalliklari va cheklovlari mavjud boʻlsa-da, ularni 
kompleks qoʻllash orqali audit jarayonining shaffofligi, tezkorligi va ishonchliligi sezilarli darajada oshadi.

Elektron hujjat aylanishi va real vaqt monitoringi tezkor nazoratni taʼminlasa, sunʼiy intellekt va big data 
tahlili katta hajmdagi maʼlumotlardan chuqur xulosalar chiqarishga imkon beradi. Blockchain texnologiyasi 
maʼlumotlarning oʻzgartirib boʻlmasligi va ishonchliligini kafolatlaydi, riskka asoslangan yondashuv esa 
resurslarni samarali taqsimlashga yordam beradi.

Xalqaro audit standartlarini joriy etish esa milliy amaliyotni global tajriba bilan uygʻunlashtirib, investorlar 
ishonchini oshiradi. Shu bois, jadvalda koʻrsatilgan mexanizmlarni birgalikda qoʻllash xoʻjalik yurituvchi 
subyektlarda moliyaviy barqarorlikni taʼminlash va raqobatbardoshlikni kuchaytirishda strategik ahamiyat kasb 
etadi. Shuningdek, zamonaviy mexanizmlarning integratsiyalashuvi pul oqimlari auditining samaradorligini 
oshirishning eng muhim yoʻli hisoblanadi. Shuningdek, xalqaro audit standartlari va zamonaviy mexanizmlarning 
uygʻunlashuvi xoʻjalik yurituvchi subyektlarda korporativ boshqaruv madaniyatini yuksaltirish, axborot 
shaffofligini taʼminlash hamda risklarni samarali boshqarish imkonini beradi. Natijada, moliyaviy hisobotlarning 
ishonchliligi ortadi, bu esa nafaqat ichki bozor, balki tashqi investitsion muhitda ham raqobatbardoshlikni 
mustahkamlaydi.

Pul oqimlari auditi boʻyicha zamonaviy mexanizmlar joriy etilayotgan boʻlsa-da, hali yechimi kutilayotgan 
bir qator muammolar mavjud. Birinchi navbatda, milliy BHMS [10] va xalqaro IAS 7 standartlari [11] oʻrtasidagi 
toʻliq uygʻunlik taʼminlanmagan. Bu esa xalqaro investorlar uchun hisobotlarning taqqoslanishini qiyinlashtiradi 
va moliyaviy axborotning shaffofligini pasaytiradi.

Ikkinchi muammo — audit jarayonining avtomatlashtirilmaganligi. Koʻplab xoʻjalik yurituvchi subyektlarda 
ERP va CRM tizimlari toʻliq joriy etilmagan, natijada pul oqimlari haqidagi maʼlumotlar kechikib keladi va 
xatoliklar yuzaga chiqadi. Bu auditorlar uchun dalillarni toʻliq va aniq baholash imkoniyatini cheklaydi.

Uchinchi muammo — blockchain texnologiyalarining amaliyotda keng tatbiq etilmaganligi. Yirik yuridik 
tashkilotlarda ayrim tajribalar boʻlsa-da, pul oqimlari auditi jarayonida tranzaksiyalarni shaffof va oʻzgarmas 
qayd etish mexanizmi hali majburiy normativ talab sifatida joriy etilmagan. Bu esa maʼlumotlar sizib chiqishi 
xavfini kamaytirishda toʻliq yechim bermaydi.

Toʻrtinchi muammo — normativ hujjatlarda majburiy “cash flow stress-test” talabi yoʻqligi. Likvidlik riskini 
oldindan baholash va xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy barqarorligini taʼminlash uchun bunday testlar 
zarur. Hozircha bu talab na milliy BHMSda, na xalqaro IFRSda majburiy band sifatida kiritilmagan. Shu sababli, 
bu yoʻnalishda yangi meʼyoriy-huquqiy asos ishlab chiqilishi kutilmoqda.

Pul oqimlari auditi boʻyicha zamonaviy mexanizmlarni joriy etishda hali yechimi kutilayotgan muammolar 
mavjud. Birinchi navbatda, milliy BHMS va xalqaro IAS 7 standartlari oʻrtasidagi toʻliq uygʻunlik masalasi hal 
qilinishi kerak. Bu uygʻunlik taʼminlanmasa, xalqaro investorlar uchun hisobotlarning taqqoslanishi qiyinlashadi 
va moliyaviy axborotning shaffofligi pasayadi.

Ikkinchi masala — audit jarayonining avtomatlashtirilishi va integratsiyasi. Koʻplab xoʻjalik yurituvchi 
subyektlarda ERP va CRM tizimlari toʻliq joriy etilmagan, natijada pul oqimlari haqidagi maʼlumotlar kechikib 
keladi va xatoliklar yuzaga chiqadi. Bu auditorlar uchun dalillarni toʻliq va aniq baholash imkoniyatini cheklaydi.

Uchinchi hal qilinishi zarur boʻlgan masala — blockchain texnologiyalarini majburiy normativ talab sifatida 
joriy etish. Hozirda ayrim yirik yuridik tashkilotlarda tajribalar mavjud, ammo bu texnologiya pul oqimlari auditi 
jarayonida keng tatbiq etilmagan. Shu sababli, maʼlumotlar sizib chiqmasligi va tranzaksiyalarni shaffof qayd 
etish boʻyicha yangi normativ hujjatlar ishlab chiqilishi oldimizda turgan eng muhim vazifalardan biridir.

Shuni ham taʼkidlash mumkinki, xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditi va axborot xavfsizligi 
masalalari bugungi kunda iqtisodiy barqarorlik va moliyaviy shaffoflikni taʼminlashda hal qiluvchi ahamiyat kasb 
etmoqda. Milliy BHMS-9 va xalqaro IAS 7 standartlari oʻrtasidagi uygʻunlik [9], ERP/CRM tizimlarining joriy 
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etilishi hamda blockchain texnologiyalarining normativ asosda majburiylashtirilishi — bu yoʻnalishda yechimi 
kutilayotgan eng muhim masalalardir (1-rasm).

Ushbu rasmdagi maʼlumotlarga asoslanib, xulosa shuki, pul oqimlari auditi tizimini takomillashtirishda 
meʼyoriy asoslar va raqamli integratsiya yetarli darajada shakllanmagan. Hozirda 45 dan ortiq mamlakatda 
bu jarayon xalqaro IFRS (IAS 7) standartlariga qisman moslashgan, ammo Oʻzbekiston BHMS 9 bilan toʻliq 
uygʻunlikka erishmagan. OECD davlatlarining 60 %i hali toʻliq moslashmagan, 75 % korxonalar ERP/CRM 
tizimlarini joriy etmagan, 80 % tashkilotlar esa blockchain texnologiyasi boʻyicha tajriba oʻtkazmagan. Shu 
bois, BHMS 9 va IAS 7 integratsiyasini huquqiy jihatdan mustahkamlash, ERP/CRM tizimlarini majburiy joriy 
etish hamda blockchain asosida audit shaffofligini taʼminlovchi normativ talablarni ishlab chiqish Oʻzbekiston 
iqtisodiy tizimi oldida turgan eng dolzarb vazifalardir.

1-rasm. Pul oqimlari auditidagi hal etilmagan masalalar va yechimlar.2

Umuman olganda, xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditini takomillashtirishning zamonaviy 
mexanizmlari milliy va xalqaro meʼyoriy asoslar bilan uygʻunlashgan holda joriy etilishi zarur. Hozirda BHMS 
9 va IAS 7 oʻrtasida toʻliq moslik taʼminlanmagan [10], [11], koʻplab korxonalarda ERP/CRM tizimlari yetarli 
darajada ishlatilmayapti, blockchain texnologiyasi esa normativ talab sifatida majburiylashtirilmagan. Bu holat 
xalqaro tajribada ham koʻzga tashlanadi: OECD davlatlarining 60 %i toʻliq moslashmagan, 75 % korxonalar 
avtomatlashtirishni joriy etmagan, 80 % tashkilotlar blockchain tajribasini oʻtkazmagan. Shu bois, oldimizda 
turgan eng muhim vazifa — BHMS 9 va IAS 7 integratsiyasini huquqiy jihatdan mustahkamlash, ERP/CRM 
tizimlarini majburiy joriy etish va blockchain asosida shaffof audit mexanizmini yaratishdir. Bu yechimlar pul 
oqimlari auditi samaradorligini oshirib, xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy barqarorligini taʼminlaydi.

Axborot xavfsizligi boʻyicha fikrlarimni umumlashtirsam, hozirgi davrda bu yoʻnalish xoʻjalik yurituvchi 
subyektlar uchun eng muhim strategik masalalardan biridir. Birinchidan, meʼyoriy asoslar milliy darajada 
“Axborotlashtirish toʻgʻrisida”gi Qonun, Vazirlar Mahkamasining 176-son qarori [8] va Oʻz MSt ISO/IEC 
27001:2023 standartlari bilan belgilangan [9]. Bu hujjatlar maʼlumotlarning maxfiyligi, yaxlitligi va mavjudligini 
taʼminlashni majburiy qiladi.

Ikkinchidan, amaliyotda hali toʻliq yechim topmagan muammolar mavjud: koʻplab tashkilotlarda axborot 
xavfsizligi menejment tizimlari sertifikatlashtirilmagan, ERP/CRM tizimlari integratsiyasi sust, blockchain 
texnologiyasi esa normativ talab sifatida majburiylashtirilmagan. Bu esa maʼlumotlar sizib chiqishi va tizimlar 
oʻrtasida uzilishlar xavfini oshiradi.

Uchinchi jihat — xalqaro tajriba. OECD davlatlarining 60 %i axborot xavfsizligi boʻyicha toʻliq moslashmagan, 
75 % korxonalar avtomatlashtirilgan nazorat tizimlarini joriy etmagan, 80 % tashkilotlar blockchain tajribasini 
oʻtkazmagan. Bu raqamlar Oʻzbekiston uchun ham dolzarb boʻlib, milliy tizimlarni xalqaro standartlarga 
uygʻunlashtirish zarur.

Fikrimizcha, oldimizda turgan vazifa — ISO/IEC 27001 asosida axborot xavfsizligi menejment tizimini 
majburiy joriy etish, ERP/CRM integratsiyasini kuchaytirish va blockchain texnologiyasini normativ talab sifatida 

2	  Mualliflarning o‘rganishlari natijasida tayyorlandi
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huquqiy asoslash. Shu orqali xoʻjalik yurituvchi subyektlarda axborot xavfsizligi barqaror, shaffof va xalqaro 
darajada ishonchli tizimga aylanishi mumkin boʻlar edi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Pul oqimlari auditini takomillashtirish mexanizmlarini tahlil qilish shuni koʻrsatadiki, zamonaviy yondashuvlar 

— elektron hujjat aylanishi, sunʼiy intellekt, blockchain, big data tahlili, riskka asoslangan yondashuv va real 
vaqt monitoringi — audit jarayonining shaffofligi, tezkorligi va ishonchliligini sezilarli darajada oshiradi. Ularning 
kompleks qoʻllanilishi xoʻjalik yurituvchi subyektlarda moliyaviy intizomni mustahkamlash va barqarorlikni 
taʼminlashda muhim ahamiyat kasb etadi.

Taklif sifatida, birinchidan, auditorlarning raqamli koʻnikmalarini rivojlantirish va malakasini oshirish 
zarur. Ikkinchidan, milliy huquqiy-meʼyoriy bazani xalqaro audit standartlariga moslashtirish, kiberxavfsizlikni 
mustahkamlash va sohaviy xususiyatlarni hisobga olgan holda differensial yondashuvni joriy etish lozim. 
Uchinchidan, integratsiyalashgan axborot tizimlari orqali pul oqimlari ustidan real vaqt nazoratini yoʻlga qoʻyish 
amaliy samaradorlikni oshiradi.

Natijada, pul oqimlari auditini takomillashtirish boʻyicha zamonaviy mexanizmlarni kompleks qoʻllash 
xoʻjalik yurituvchi subyektlarning moliyaviy barqarorligini taʼminlash, investitsion jozibadorligini oshirish va 
raqobatbardoshligini kuchaytirishga xizmat qiladi.

Yakuniy xulosa sifatida aytish mumkinki, xoʻjalik yurituvchi subyektlarda pul oqimlari auditi va axborot 
xavfsizligini takomillashtirishning zamonaviy mexanizmlari hali toʻliq shakllanmagan boʻlsa-da, ularning huquqiy 
va amaliy asoslarini mustahkamlash dolzarb vazifa boʻlib qolmoqda. Milliy BHMS 9 va xalqaro IAS 7 standartlari 
oʻrtasidagi uygʻunlikni taʼminlash, ERP/CRM tizimlarini majburiy joriy etish, blockchain texnologiyasini normativ 
talab sifatida huquqiy asoslash hamda ISO/IEC 27001 boʻyicha axborot xavfsizligi menejment tizimini keng 
tatbiq etish — bu yoʻnalishda hal qilinishi zarur boʻlgan masalalardir. Ushbu yechimlar amalga oshirilsa, xoʻjalik 
yurituvchi subyektlarda audit jarayoni shaffof, tezkor va xalqaro darajada ishonchli tizimga aylanishi, iqtisodiy 
barqarorlik va investitsion jozibadorlikni oshirishga xizmat qiladi.
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